26 мая 2015 года N 41

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НАЛОГОВЫХ СТАВОК

В РАЗМЕРЕ 0 ПРОЦЕНТОВ ДЛЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ,
ВПЕРВЫЕ ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ В КАЧЕСТВЕ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, ПРИ ПРИМЕНЕНИИ УПРОЩЕННОЙ СИСТЕМЫ

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ И (ИЛИ) ПАТЕНТНОЙ СИСТЕМЫ
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят
Постановлением Курганской областной Думы

от 26 мая 2015 г. N 265

  Список изменяющих документов

(в ред. Законов Курганской области
от 25.11.2020 N 96, от 26.02.2021 N 3)

Статья 1. Налоговые ставки

1. Налоговая ставка в размере 0 процентов устанавливается в соответствии с пунктом 4

статьи 346-20 Налогового кодекса Российской Федерации для налогоплательщиков, впервые
зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей после вступления в силу
настоящего Закона и осуществляющих предпринимательскую деятельность в производственной,
социальной и (или) научной сферах по видам предпринимательской деятельности, указанным в
приложении 1 к настоящему Закону, при применении упрощенной системы налогообложения на
территории Курганской области.

2. Налоговая ставка в размере 0 процентов устанавливается в соответствии с пунктом 3
статьи 346-50 Налогового кодекса Российской Федерации для налогоплательщиков, впервые
зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей после вступления в силу
настоящего Закона и осуществляющих предпринимательскую деятельность в производственной,
социальной и (или) научной сферах по видам предпринимательской деятельности, указанным в
приложении 2 к настоящему Закону, при применении патентной системы налогообложения на
территории Курганской области.

Статья 2. Ограничение на применение налогоплательщиками налоговых
ставок в размере 0 процентов

Право на применение налоговых ставок, предусмотренных статьей 1 настоящего Закона,
возникает у налогоплательщиков - индивидуальных предпринимателей при условии, что средняя

численность наемных работников индивидуального предпринимателя, определяемая в порядке,
устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области
статистики, за налоговый период не превышает 15 человек.

Статья 3. Заключительные положения

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

2. Положения настоящего Закона не применяются с 1 января 2024 года.
(в ред. Закона Курганской области от 25.11.2020 N 96)

Первый заместитель
Губернатора Курганской области

С.Г.ПУТМИН
Курган

26 мая 2015 года

N 41

Приложение 1
к Закону

Курганской области
от 26 мая 2015 г. N 41

"Об установлении налоговых ставок
в размере 0 процентов для

налогоплательщиков, впервые
зарегистрированных в качестве

индивидуальных предпринимателей,
при применении упрощенной системы

налогообложения и (или) патентной
системы налогообложения на

территории Курганской области"

ВИДЫ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
В ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ, СОЦИАЛЬНОЙ И (ИЛИ) НАУЧНОЙ

СФЕРАХ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ УСТАНАВЛИВАЕТСЯ НАЛОГОВАЯ
СТАВКА В РАЗМЕРЕ 0 ПРОЦЕНТОВ ДЛЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ,

ВПЕРВЫЕ
ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ В КАЧЕСТВЕ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ ПОСЛЕ ВСТУПЛЕНИЯ В СИЛУ НАСТОЯЩЕГО
ЗАКОНА, ПРИ ПРИМЕНЕНИИ УПРОЩЕННОЙ СИСТЕМЫ

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

  Список изменяющих документов
(в ред. Закона Курганской области от 25.11.2020 N 96)

N п/п Виды предпринимательской деятельности на основании Общероссийского

классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред.
2)

1. Выращивание зерновых культур

2. Выращивание зернобобовых культур

3. Выращивание семян масличных культур

4. Выращивание овощей

5. Выращивание столовых корнеплодных и клубнеплодных культур с высоким
содержанием крахмала или инулина

6. Выращивание грибов и трюфелей

7. Выращивание волокнистых прядильных культур

8. Выращивание однолетних кормовых культур

9. Выращивание винограда

10. Выращивание прочих плодовых и ягодных культур

11. Выращивание орехоплодных культур

12. Выращивание культур для производства напитков

13. Выращивание пряностей

14. Разведение молочного крупного рогатого скота, производство сырого молока

15. Разведение прочих пород крупного рогатого скота и буйволов, производство
спермы

16. Разведение лошадей, ослов, мулов, лошаков

17. Разведение овец и коз

18. Разведение свиней

19. Разведение сельскохозяйственной птицы

20. Разведение прочих животных

21. Смешанное сельское хозяйство

22. Деятельность вспомогательная в области производства
сельскохозяйственных культур и послеуборочной обработки

сельхозпродукции

23. Рыболовство пресноводное

24. Рыбоводство

25. Производство пищевых продуктов

26. Производство напитков

27. Производство текстильных изделий

28. Производство одежды

29. Производство кожи и изделий из кожи

30. Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме
мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения

31. Производство бумаги и бумажных изделий

32. Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации

33. Производство резиновых и пластмассовых изделий

34. Производство прочей неметаллической минеральной продукции

35. Производство готовых металлических изделий, кроме машин и
оборудования

36. Производство компьютеров, электронных и оптических изделий

37. Производство электрического оборудования

38. Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки

39. Производство мебели

40. Производство прочих готовых изделий

41. Производство электромонтажных, санитарно-технических и прочих
строительно-монтажных работ

42. Работы строительные отделочные

43. Работы по монтажу стальных строительных конструкций

44. Деятельность издательская

45. Разработка компьютерного программного обеспечения, консультационные
услуги в данной области и другие сопутствующие услуги

46. Деятельность в области информационных технологий

47. Научные исследования и разработки

48. Деятельность туристических агентств и туроператоров

49. Образование дошкольное

50. Образование дополнительное детей и взрослых

51. Образование профессиональное дополнительное

52. Деятельность больничных организаций

53. Общая врачебная практика

54. Деятельность по уходу с обеспечением проживания

55. Предоставление социальных услуг без обеспечения проживания
престарелым и инвалидам

56. Деятельность в области спорта

Приложение 2
к Закону

Курганской области
от 26 мая 2015 г. N 41

"Об установлении налоговых ставок
в размере 0 процентов для

налогоплательщиков, впервые
зарегистрированных в качестве

индивидуальных предпринимателей,
при применении упрощенной системы

налогообложения и (или) патентной
системы налогообложения на

территории Курганской области"

ВИДЫ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
В ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ, СОЦИАЛЬНОЙ И (ИЛИ) НАУЧНОЙ

СФЕРАХ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ УСТАНАВЛИВАЕТСЯ НАЛОГОВАЯ
СТАВКА В РАЗМЕРЕ 0 ПРОЦЕНТОВ ДЛЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ,

ВПЕРВЫЕ
ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ В КАЧЕСТВЕ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ ПОСЛЕ ВСТУПЛЕНИЯ В СИЛУ НАСТОЯЩЕГО
ЗАКОНА, ПРИ ПРИМЕНЕНИИ ПАТЕНТНОЙ СИСТЕМЫ

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

  Список изменяющих документов

(в ред. Законов Курганской области
от 25.11.2020 N 96, от 26.02.2021 N 3)

N

п/п
Виды предпринимательской деятельности в соответствии с

пунктом 2 статьи 346-43 Налогового кодекса Российской Федерации

1. Ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий, головных уборов и
изделий из текстильной галантереи, ремонт, пошив и вязание трикотажных
изделий по индивидуальному заказу населения

(в ред. Закона Курганской области от 26.02.2021 N 3)

2. Ремонт, чистка, окраска и пошив обуви

3. Ремонт электронной бытовой техники, бытовых приборов, часов,
металлоизделий бытового и хозяйственного назначения, предметов и
изделий из металла, изготовление готовых металлических изделий
хозяйственного назначения по индивидуальному заказу населения

(в ред. Закона Курганской области от 26.02.2021 N 3)

4. Ремонт мебели и предметов домашнего обихода

(в ред. Закона Курганской области от 26.02.2021 N 3)

5. Услуги в сфере дошкольного образования и дополнительного образования
детей и взрослых

(в ред. Закона Курганской области от 25.11.2020 N 96)

6. Услуги по присмотру и уходу за детьми и больными

7. Изготовление изделий народных художественных промыслов

8. Услуги по переработке продуктов сельского хозяйства, лесного хозяйства и
рыболовства для приготовления продуктов питания для людей и корма для
животных, а также производство различных продуктов промежуточного
потребления, которые не являются пищевыми продуктами

(в ред. Закона Курганской области от 26.02.2021 N 3)

9. Проведение занятий по физической культуре и спорту

10. Занятие медицинской деятельностью или фармацевтической
деятельностью лицом, имеющим лицензию на указанные виды
деятельности, за исключением реализации лекарственных препаратов,
подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в том
числе контрольными (идентификационными) знаками в соответствии с
Федеральным законом от 12 апреля 2010 года N 61-ФЗ "Об обращении
лекарственных средств"

(в ред. Закона Курганской области от 25.11.2020 N 96)

11. Услуги экскурсионные туристические

(в ред. Закона Курганской области от 26.02.2021 N 3)

12. Организация похорон и предоставление связанных с ними услуг

(в ред. Закона Курганской области от 26.02.2021 N 3)

13. Разработка компьютерного программного обеспечения, в том числе
системного программного обеспечения, приложений программного
обеспечения, баз данных, web-страниц, включая их адаптацию и
модификацию

(п. 13 введен Законом Курганской области от 25.11.2020 N 96; в ред. Закона
Курганской области от 26.02.2021 N 3)

	Статья 1. Налоговые ставки
	Статья 2. Ограничение на применение налогоплательщиками налоговых ставок в размере 0 процентов
	Статья 3. Заключительные положения
	Приложение 1
	Приложение 2